



Oficio número: DCI/125/2024

Asunto: El que se indica

Fecha: Mérida, Yucatán, a 01 de agosto del 2024

LIC. CARLOS ALBERTO PERAZA ÁVILA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA, PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y
ESTADÍSTICA
PRESENTE.

En atención al oficio marcado con el número DTAIPE-TSJ-330/2024 de fecha quince de julio del año en curso, suscrito por usted, recibido en este Departamento en la misma fecha, a través del cual solicita responder la solicitud de información consistente en:

“... el empleado Jorge Ávila Jiménez , coordinador de la central de actuaría de los juzgados civiles mercantiles y familiares del 1 departamento judicial del estado

también requiero escaneo de su declaración patrimonial

...de la presidenta del poder judicial ...

además quiero escaneo de su declaración patrimonial ...” (sic).

En cumplimiento de las obligaciones de Transparencia que tiene a su cargo este Departamento de Contraloría Interna del Tribunal Superior de Justicia del Estado y en específico de las relacionadas en la fracción XII del artículo 70 de Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se tienen actualizadas las versiones públicas de las declaraciones patrimoniales en la Plataforma Nacional de Transparencia a través del siguiente enlace:
<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?idEntidad=MzE=&idSujetoObligado=NTczOA==#inicio> solicitada mediante información pública con número de folio 310573824000136.

Finalmente, en lo que corresponde al Coordinador de la Central de Actuaría de los juzgados civiles, mercantiles y familiares del Primer Departamento Judicial del Estado, al no encontrarse laborando en este Tribunal Superior de Justicia, esta Contraloría Interna carece de competencia para atender la solicitud de mérito respecto al servidor público, con fundamento en los artículos 4, 59, 79 y 80 cuarto párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, así como el artículo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y al encontrarse ante una notoria incompetencia por parte de este sujeto obligado, orientamos a la parte interesada a tramitar su solicitud de acceso a la información pública ante la UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA, por internet, en la página: <http://www.plataformadetransparencia.org.mx> seleccionando al CONSEJO DE LA JUDICATURA, como el Sujeto Obligado Competente, quien resulta ser un sujeto obligado distinto de acuerdo al artículo 49 fracción II de la ley estatal de transparencia.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier aclaración u observación.

ATENTAMENTE



ABG. DA. KAREN ALEJANDRA ALONZO GONZALEZ
CONTRALORA INTERNA
DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO.



CONTRALORIA INTERNA
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

Oficio número: PJEY/TSJ/UA/DRH/119/2024

Asunto: el que se indica.

Mérida, Yucatán, a 18 de julio de 2024.

Lic. Carlos Alberto Peraza Ávila

Titular de la Unidad de Transparencia

y Acceso a la información del Tribunal Superior de Justicia.

PRESENTE:

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE YUCATÁN

RECIBIDO
18 JUL 2024
10:52

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
ALA INFORMACIÓN PÚBLICA

Por este medio y de la manera más atenta, en relación a su oficio número DTAIPE-TSJ-331/2024, de fecha 15 de julio del presente año, recibido el mismo día en el Departamento de Recursos Humanos, con fundamento en el artículo 77 fracción X del Reglamento Interior del Tribunal Superior de Justicia del hago de su conocimiento que en cuanto a lo requerido en la solicitud de información identificada con el número **310573824000136**, con referencia a la segunda instancia y en lo que corresponde a la competencia del Departamento a mi cargo, que previa búsqueda exhaustiva dentro de los sistemas informáticos con los que cuenta la Institución, así como dentro de los archivos físicos del personal adscrito, se manifiesta lo siguiente:

"También requiero escaeno nómina de la presidenta del poder judicial de 1 de enero a 15 de julio de 2024"

- a) En relación a la solicitud que se hizo consistir de escaneo de nómina de la Presidenta del Poder Judicial, se informa al solicitante que dicha información se encuentra en lo publicado por nuestra Institución dentro de la fracción VIII del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, misma que se puede encontrar en el siguiente enlace:

<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?idEntidad=MzE=&idSujetoObligado=NTczOA==#tarjetaInformativa>

- b) Con respecto a la información concerniente al coordinador de la Central de Actuaría de los juzgados civiles, mercantiles y familiares, al ser primera instancia, con fundamento en los artículos 4, 59, 79 y 80 cuarto párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, así como el artículo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y al encontrarse ante una notoria incompetencia por parte de este sujeto obligado, (respecto a la información de primera instancia) orientamos a la parte interesada a

tramitar su solicitud de acceso a la información pública ante la UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA, por internet, en la página: <http://www.plataformadetransparencia.org.mx> seleccionando al CONSEJO DE LA JUDICATURA, como el Sujeto Obligado Competente, quien resulta ser un sujeto obligado distinto de acuerdo al artículo 49 fracción II de la ley estatal de transparencia.

Lo que se informa para todos los efectos legales a que haya lugar.

Sin más por el momento, aprovecho para reiterarle las seguridades de mi atenta y distinguida consideración.

ATENTAMENTE



C.P. MARIANA GUADALUPE LIRA PONCE.
JEFA DE RECURSOS HUMANOS DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL
ESTADO.



C.c.p. LAE María Cristina Sánchez Tello Zapata, Titular de la Unidad de Administración del Tribunal Superior de Justicia del Estado.